
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici  – Manutenzione 

2015_929_Det (Lavori in economia-Imp.-Affidamento)-1 
 

 
 
 

 
Su relazione del Capo Servizio Ing. Giampio GIULIANI 

 

I L  D I R I G E N T E 
 

Premesso che al 6° Settore sono assegnate le competenze relative al servizio di: 

 manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere stradali e degli spazi pubblici urbani ed 
extraurbani di proprietà della stessa Amministrazione; 

  la manutenzione della segnaletica stradale; 
 gestione e attuazione dei lavori inerenti l’allestimento delle manifestazioni cittadine, dei 

comizi, delle manifestazioni promosse dall’ente ecc.; 
 

Dato atto che per gli interventi urgenti o di pronto intervento, i lavori di manutenzione di 
modesta entità e quelli relativi alle manifestazioni varie sono effettuati dalla squadra di 
manutenzione e/o con ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale e diretti dal Capo Servizio 
Manutenzione strade, reti idriche e fognanti, logistica e supporto alle iniziative comunali, suolo 
e sottosuolo; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno e indispensabile procedere all’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori mediante amministrazione diretta e/o procedura di cottimo fiduciario, nei 
termini di cui all’art. 125 del D.L.vo 163/06; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 582 del 30/04/2015, ad oggetto: “Esecuzione dei lavori 
di modesta entità, acquisto di materiale e attrezzi e riparazione dei mezzi in dotazione alla 
squadra di manutenzione. Prenotazione impegni di spesa”, con la quale si è provveduto a 
prenotare la somma complessiva di € 47.450,00 ai diversi capitoli del bilancio 2015 Esercizio 
Provvisorio, per procedere all’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
 
Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DITTE DIVERSE PER ESECUZIONE LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE IN ECONOMIA.= 
 

  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 929 del 23/06/2015            



secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 13 maggio 2015, con il quale è stato differito al 
30 luglio 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 
 
Visto l’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2015; 
 
Richiamati altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17 ottobre 2014, esecutiva, e 
successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2014-2016; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli del Bilancio 2015 
Esercizio Provvisorio, sufficientemente capienti:  

CAP. Importo €. Descrizione 

2025 1000,00 Acquisto materiali per manutenzione immobili patrimoniali. 

4105 2000,00 Acquisto attrezzature e materiale vario per lavori. 

4108 100,00 Spese per materiale vario e copie leografiche. 

4124 600,00 Spese per manutenzione macchine ed attrezzature d’ufficio. 

4185 800,00 Spese manutenzione automezzi. 

4186 1600,00 Spese varie per segnaletica orizzontale. 

  6100,00 TOTALE 

 
Visto l’art. 125 commi 8 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 04/06/2015 di nomina dell’Ing. Giuseppe Di Tullo a dirigente del 6° 
Settore; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G. C. n° 124 del 06/03/2008 e successive modifiche; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

 
1. di intervenire, nell’urgenza o pronto intervento, per i lavori di manutenzione delle strade, quelli relativi alle 

manifestazioni varie, con la squadra di manutenzione e/o con ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale 
per l’acquisizione in economia di beni a norma dell’art. 125 del D. L.vo 163/06; 



2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 2025 Descrizione Spese acquisto materiali per manut. ord. immobili e impianti comunali 

Intervento 1 01 05 02 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 008 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z63150FBBC CUP  

Creditore Lorenzo Murgo Edilizia 

Causale Spese acquisto materiali (cemento, cemento rapido, gesso, collante per piccole manutenzioni edifici) 

Modalità finan.  

Impegno 460 Importo 1.000,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2015  

Cap./Art. 4105 Descrizione Acquisto attrezzature e materiale vario per lavori. 

Intervento 1.08.01.02 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 029 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZCC150FC95 CUP  

Creditore Bisceglia Sergio & C. Snc 

Causale Spese acquisto materiale per manutenzioni strade 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 462 Importo 1.000,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2015  

Cap./Art. 4105 Descrizione Acquisto attrezzature e materiale vario per lavori. 

Intervento 1.08.01.02 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 029 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z27150FD36 CUP  

Creditore Ferramenta F.lli Renzullo di Trotta Patrizia 

Causale Spese acquisto materiale per manutenzioni strade 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 462 Importo 1.000,00 Frazionabile in 12  

 
 
 

Eserc. Finanz. 2015  

Cap./Art. 4108 Descrizione Acquisto per materiale vario e copie eleografiche. 

Intervento 1.08.01.02 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 029 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZBB150FDE2 CUP  

Creditore 3V srl – Foggia 

Causale Acquisto pouche trasparenti varie misure per segnaletica  

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 468 Importo 100,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2015  



Cap./Art. 4124 Descrizione Spese per manutenzione macchine ed attrezzature d’ufficio. 

Intervento 1.08.01.03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 029 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZAF150FE92 CUP  

Creditore VBM Service snc 

Causale Manutenzione plotter, riparazione e sostituzione RAM MACPRO, manutenzione stampante/fax. 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 546 Importo 600,00 Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2015  

Cap./Art. 4185 Descrizione Spese manutenzione automezzi. 

Intervento 1.08.01.03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 029 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZD5150FFFD CUP  

Creditore Nuova Officina Elettrauto di Zerulo Antonio 

Causale Manutenzione automezzi in dotazione alla Squadra Manutenzione: Fiat Strada, Fiat Doblò DB424LK 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 470 Importo 800,00 Frazionabile in 12  

 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Cap./Art. 4186 Descrizione Spese varie per segnaletica orizzontale. 

Intervento 1.08.01.03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 029 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZF81510099 CUP  

Creditore Segnaletica Meridionale s.a.s. di Colecchia Giuliano e C. - Foggia 

Causale Fornitura paletti parapedonale e per la segnaletica 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 548 Importo 1.600,00 Frazionabile in 12  

 
3. di imputare la spesa complessiva di €. 6.100,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Capitolo Importo 

1 2015 2025 1000,00 

2 2015 4105 2000,00 

3 2015 4108 100,00 

4 2015 4124 600,00 

5 2015 4185 800,00 

6 2015 4186 1600,00 

   6100,00 

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. di dare atto che, la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti 
previsti; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

8. di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990, che il responsabile del procedimento è l’ing. Giampio 
GIULIANI; 
 

9. di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage 
del sito internet istituzionale. 

 
 
 

Il Dirigente del 6° Settore 
(Ing. Giuseppe DI TULLO) 


